Nemožnosť platného vzniku úschovy v prípade, ak má byť uschovávateľom vlastník deponovanej veci je nám známa i v podobe Ulpiánovho zovšeobecnenia, že záloh, úschova, výprosa, kúpa ani nájom sa nemôžu týkať vlastnej veci.<sup>16</sup>

Julián a Ulpián nám teda ponúkajú demonštratívny výpočet kontraktov, ktoré by mali podliehať uvedenému režimu.<sup>17</sup> Je však korektné poukázať na to, že na iných miestach nám pramene rímskeho práva demonštrujú situácie, za ktorých je možná existencia nájmu a výprosy dokonca aj k vlastnej veci.<sup>18</sup> Táto kontroverzia medzi rímskymi právnikmi vytvára na jednej strane priestor na podkopanie zásady, vylučujúcej platnosť zmluvy, predmetom ktorej je vlastná vec, na strane druhej i na spochybnenie autenticity fragmentov, ktoré tejto zásade odporujú.<sup>19</sup> Výnimiek z uvedenej zásady nám však pramene ponúkajú viaceré, čím možno argumentovať v prospech tvrdenia, že predmetná zásada skutočne nebola rešpektovaná.<sup>20</sup> V tejto súvislosti sa preto otvára otázka, či možno uvedenú aplikovať aj na iné kontrakty,<sup>21</sup> menovite na kontrakt úschovy.

V hľadani odpovede na naznačenú otázku nám môže pomôcť druhá časť nasledovného fragmentu, ktorého autorstvo sa pripisuje právnikovi Tryphoninovi:

Tryph. D. 16, 3, 31, 1: ...*Quod et Marcellus in praedone et fure scribit. Si tamen ignorans latro cuius filio vel servo rem abstulisset apud patrem dominumve eius deposuit ignorantem, nec ex iure gentium consistet depositum, cuius haec est potestas, ut alii, non domino sua ipsius res quasi aliena, servanda detur. Et si rem meam fur, quam me ignorante subripuit, apud me etiam nunc delictum eius ignorantem deposuerit, recte dicitur non contrahi depositum, quia non est ex fide bona rem suam dominum praedoni restituere compelli. Sed et si etiam nunc ab ignorante domino tradita sit quasi ex causa depositi, tamen indebiti dati conditio competet* (podčiarkla autorka).<sup>22</sup>

<sup>15</sup> Jul. D. 16, 3, 15: *Qui rem suam deponi apud se patitur vel utendam rogat, nec depositi nec commodati actione tenetur: sicuti qui rem suam conducit aut precario rogat, nec precario tenetur nec ex locato.*

<sup>16</sup> Ulp. D. 50, 17, 45, pr.: *Neque pignus neque depositum neque precarium neque emptio neque locatio rei suae consistere potest.*

<sup>17</sup> SKŘEJPEK, M.: Maxima. In: Soudce, 2007, roč. 9, č. 10 s. 39-40. Dostupné na internete: <http://www.sucr.cz/soudce-a-spolecnost/casopis-soudce.html?Stranka=3>

<sup>18</sup> Paul. D. 13, 7, 37: *Si pignus mihi traditum locassem domino, per locationem retineo possessionem, quia antequam conduceret debitor, non fuerit eius possessio, cum et animus mihi retinendi sit et conducenti non sit animus possessionem apiscendi.* Alebo ďalej: Flor. D. 13, 7, 35, 1: *Pignus manente proprietate debitoris solam possessionem transfert ad creditorem: potest tamen et precario et pro conducto debitor re sua uti.* Ulp. D. 43, 26, 6, 4: *Quaesitum est, si quis rem suam pignori mihi dederit et precario rogaverit, an hoc interdictum locum habeat. Quaestio in eo est, ut precarium consistere rei suae possit. Mihi videtur verius precarium consistere in pignore, cum possessionis rogetur, non proprietatis, et est haec sententia etiam utilissima: cottidie enim precario rogantur creditores ab his, qui pignori dederunt, et debet consistere precarium.*